中卫市沙坡头区审计局文件

卫沙审发〔2019〕12号

中卫市沙坡头区审计局关于印发2019年度
定点帮扶实施方案的通知

局机关各岗位：
现将《沙坡头区审计局2019年度定点帮扶实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                        中卫市沙坡头区审计局
2019年4月29日
（此件公开发布）

沙坡头区审计局2019年度定点帮扶实施方案

[bookmark: _GoBack]为全面贯彻落实脱贫攻坚战略部署，扎实推进“精准扶贫、精准脱贫”工作，根据区委组织部、扶贫办《关于做好沙坡头区2019年度定点帮扶工作的通知》（卫沙组发〔2019〕54号）文件，结合我局实际，制定本实施方案。
一、基本情况
2019年，我局对口帮扶贫困村为兴仁镇郝集村。该村共有1286户3800多人（建档立卡户126户），耕地面积6万亩，主要产业为枸杞、硒砂瓜种植和劳务输出。
二、总体要求
认真贯彻习近平总书记对脱贫攻坚的重要指示要求，深入贯彻落实自治区、中卫市和沙坡头区委、政府关于脱贫攻坚的重大决策部署，坚定不移把脱贫攻坚作为首要任务，以消除贫困为目标，以尽快实现建档立卡贫困户脱贫致富为首要任务，以精准扶贫、精准脱贫为手段，以扶持壮大特色主导产业为突破口，努力提高农民收入水平。
三、目标任务
（一）开展2-3次政策宣讲。以党的十九大和中央、自治区、中卫市、沙坡头区脱贫攻坚会议精神作为宣传重点，积极向帮扶群众宣传扶贫开发的重大方针政策，提高群众的政策知晓率，使建档立卡贫困户享受各项扶贫优惠政策。
责任领导：姚国强
责任人：王慧、马斌、董斌、平洁、谭一品、路洁
完成时间：2019年10月
（二）加强村两委基层组织建设。深入研究郝集村的党建工作，帮助抓好班子建设，完善相关制度，加强党员教育，提高基层组织带领群众脱贫致富的能力。指导推进农村精神文明建设，帮助建立健全村务公开等制度。
责任领导：王慧
责任人：姚国强、平洁、谭一品、马斌、董斌、路洁
完成时间：全年
（三）培育1-2个特色主导产业。因地制宜，帮助制定扶贫开发规划和年度实施计划；帮助培育和发展稳定增收的特色主导产业和村级集体经济项目；积极投入资金、技术、信息等，巩固提升枸杞、硒砂瓜等特色扶贫产业，帮助群众实实在在增收。
责任领导：姚国强
责任人：王慧、马斌、董斌、平洁、谭一品、路洁
完成时间：全年
（四）举办3-4期培训班。结合机关和村上的实际，利用冬闲时间组织农民开展实用技术、就业技能、劳务输出、文化卫生等各类培训班3期以上。通过培训，全面提升群众的思想文化素质，使每户至少有1人能掌握1-2门实用技术，加快自我脱贫步伐。
责任领导：姚国强
责任人：王慧、马斌、董斌、平洁、谭一品、路洁
完成时间：全年
（五）促进30人以上劳务输出。把劳务产业作为农民增加收入的重点，年内组织输出务工人员30人以上。以转变农民观念为切入点，鼓励农民外出务工、自主创业。建立劳务输出信息库，加大与用人单位的对接力度，让更多的群众走出家门，实现输出一人、致富一家、带动一片的目的。
责任领导：姚国强
责任人：王慧、马斌、董斌、平洁、谭一品、路洁
完成时间：2019年10月
（六）努力争取1-2个项目帮扶。充分发挥全体帮扶干部各自人脉资源和社会关系，积极争取项目和资金，力争在发展农民特色优势产业、改善村上基础设施建设方面提供项目和资金支持，帮助村上提高农民收入、改善贫困村内的道路、农田水利、村容村貌等公共基础设施，优化群众的生产生活条件。
责任领导：方振荣
   责任人：姚国强、王慧、马斌、董斌、平洁、谭一品、路洁
完成时间：2019年10月
（七）办好2-3件实事好事。积极开展献爱心活动，在“七一”、中秋、国庆等节日期间，组织党员、干部、职工，开展“捐资、帮困、助学、献爱心”活动，以解决贫困户、贫困老党员、贫困学生的实际困难，体现党和政府的关心和温暖。年内为村上办实事好事2件以上，形成全社会关心支持贫困群众的良好局面。
责任领导：姚国强
   责任人：全体干部职工
完成时间：2019年10月
四、实施步骤及方法
1.第一阶段：调查摸底阶段。对接郝集村及兴仁镇党委政府，调查了解帮扶村经济来源、经济保障，系统总结记录郝集村发展规划，摸清郝集村劳动力输出情况及产业发展特点、优势，详细调查了解帮扶村生活面临的问题，重点摸清帮扶村因灾、因病、因学、缺资金、缺劳力、缺技术等情况并进行汇总；实地调查了解决困难群众基本政策的享受情况，掌握创收增收致富脱贫意向和存在困难，核查困难群众生活条件改善情况，制定初步帮扶方案，各帮扶干部要因户施策，俯下身子切实为困难群众排忧解难。
2.第二阶段：宣传动员阶段。全体帮扶干部要立足责任、使命，认真学习脱贫攻坚应知应会，根据困难群众生活需求动态式解答政策，及时对接扶贫办了解最新扶贫动向，让基本扶贫政策准确及时惠及到每位困难群众。加强思想教育宣传工作，鼓励养成扶贫扶志、扶智的新观念，教育树立学习技能自我致富新思想。
3.第三阶段：全面实施阶段。全体帮扶干部根据本方案对接定点帮扶村、户，制定各阶段帮扶计划，定期入户宣讲政策，解答群众疑惑，对符合条件的贫困户申请保险、低保、雨露计划等保障政策做到零遗漏。及时对接相关技术培训机构开展技能培训工作，鼓励贫困户学习技能，充分利用好网络资源，拓宽视野与平台，对有创业意向、拓宽养殖规模等贫困户要做好小额扶贫贴息贷款和相关资金、技术支持。
4.第四阶段：总结经验阶段。各帮扶干部要系统总结帮扶经验、问题及克服问题的方式方法，不定期询问定点帮扶村、户对帮扶工作的意见、建议，及时调整不存在问题的帮扶措施，对帮扶成效要经得起时间考验，不定期回访、调查了解，真正使扶贫工作惠及贫困户，赢得他们的赞许。
五、保障措施
（一）加强组织领导。成立局机关定点帮扶工作领导小组，继续负责抓好上级部门确定脱贫攻坚重大问题研究和难点问题协调，确保精准扶贫、精准脱贫取得成效。
组  长：方振荣
副组长：姚国强、王慧
成  员：马斌、董斌、平洁、谭一品、路洁
（二）认真履行职责。按照目标任务分工，各责任领导和成员要尽早入村，通过走访广泛接触群众，充分了解民意，掌握当地经济发展和资源优势等实际情况，分析发展的制约因素，着力寻找解决问题的根本点和切入点。要坚持以扶贫工作的总体要求为指导，制定好帮扶规划，选择好帮扶项目，建立好帮扶台账，明确帮扶措施，突出重点，扎实推进，确保定点帮扶工作顺利开展，取得实效。
（三）重视信息统计。分管领导和马斌同志要高度重视资料收集、数据统计等基础性工作，做到档案资料规范、完善齐备、客观真实。分别于4月20日、5月15日和11月15日前向局党组分别提交本局定点帮扶方案、半年、全年定点帮扶工作总结和附件所列五类统计表，做到工作实、统计准、报送及时。

附件：1.沙坡头区2019年各部门（单位）定点帮扶投入情况统计表
2.2019年社会定点帮扶单位投入资金情况统计表（自筹项目）
3.2019年社会定点帮扶单位投入资金情况统计表（协调项目）
4.2019年部门（单位）帮扶责任人联系帮扶贫困户情况统计表
5.2019年企业献爱心捐助情况统计表

抄送：区委组织部，区扶贫办。
本局局领导，存。
中卫市沙坡头区审计局                　   2019年4月29日印发

 (
- 1 -
)
oleObject1.bin
附件1

		附件1

		沙坡头区2019年部门（单位）定点帮扶贫困村安排表

		帮扶单位序号		帮扶部门（单位）		帮扶
任务
（万元）		驻村工作队
队长单位		帮扶村		备注		村序号

		常乐镇

		1		中国电信中卫分公司		1.5		市编办		上石硼村		重点贫困村		1

		2		沙坡头区自然资源局		1				罗泉村		贫困村		2

		3		沙坡头区气象局		1		市旅游和文化体育广电局		熊水村		重点贫困村		3

		4		沙坡头区委宣传部		1		市扶贫办		黄套村		重点贫困村		4

		5		中国人寿保险公司中卫分公司		1.5

		6		宁夏银行中卫支行		2		沙坡头区农业农村局		思乐村		重点贫困村		5

		7		沙坡头区农业农村局		1

		8		沙坡头区发展和改革局		1		市工商业联合会		康乐村		重点贫困村		6

		9		建设银行中卫支行		2

		10		沙坡头区群团工作委员会		1		市中级人民法院		海乐村		重点贫困村		7

		11		中石油中卫分公司		2

		香山乡

		12		沙坡头区委政法委员会		1		市委办		梁水村		重点贫困村		8

		13		沙坡头区工业信息化和商务局		1

		14		中卫职业技术学校		1				红圈子村		贫困村		9

		15		农发行中卫分行		2				三眼井村		贫困村		10

		16		沙坡头区委网络安全和信息化委员会办公室		1				深井村		贫困村		11

		17		沙坡头区委机构编制委员会办公室		1				新水村		贫困村		12

		18		邮政银行中卫支行		2				景庄村		贫困村		13

		19		自治区外事办		2		自治区外事办		米粮川村		脱贫销号村		14

		20		中卫市交通警察局		1.5

		21		自治区外事办		2		自治区外事办		黄泉村		重点贫困村		15

		22		沙坡头区民政和社会保障局		1

		兴仁镇

		23		沙坡头区审计局		1				郝集村		贫困村		16

		24		自治区统计局		2		自治区统计局		高庄村		重点贫困村		17

		25		中卫中学		1.5				拓寨村		贫困村		18

		26		国网中卫供电公司		1.5				西里村		贫困村		19

		27		沙坡头区教育局		1				兴仁村		贫困村		20

		28		沙坡头区公安分局		1		沙坡头区公安分局		王团村		重点贫困村		21

		29		沙坡头区扶贫办		1

		30		中卫市第一中学		1.5				东滩村		贫困村		22

		31		沙坡头区退役军人事务局		1		市总工会		兴盛村		脱贫销号村		23

		32		沙坡头区科学技术局		1

		33		招行宁夏分行		2		招行宁夏分行		川裕村		脱贫销号村		24

		34		沙坡头区统计局		1

		35		沙坡头区财政局		1		自治区统计局		泰和村		脱贫销号村		25

		36		自治区统计局		2

		37		沙坡头区综合执法局		1		市政协办		团结村		脱贫销号村		26

		38		沙坡头区应急管理局		1

		迎水桥镇

		39		沙坡头区人民法院		1		沙坡头区人民法院		营盘水村		重点贫困村		27

		40		沙坡头区住房城乡建设和交通局		1

		41		沙坡头区委统战部		1		市政法委		孟家湾村		重点贫困村		28

		42		中卫市农村商业银行		2

		43		中国人保财险中卫分公司		1.5		市科协		长流水村		重点贫困村		29

		44		沙坡头区税务局		1

		45		沙坡头区委巡察工作领导小组办公室		1				鸣钟村		贫困村		30

		46		沙坡头区武装部		1		市委党校		鸣沙村		重点贫困村		31

		47		沙坡头区委政策研究室		1

		48		沙坡头区人民检察院		1		沙坡头区人民检察院		南长滩村		重点贫困村		32

		49		国家统计局中卫调查队		1.5

		永康镇

		50		沙坡头区委办		1		沙坡头区水务局		永乐村		重点贫困村		33

		51		沙坡头区水务局		1.5

		52		沙坡头区司法局		1				永新村		贫困村		34

		53		中卫市生态环境局沙坡头区分局		1		市自然资源局		校育川村		重点贫困村		35

		54		市烟草专卖局		1.5

		55		沙坡头区纪委、监委		1		市工业园区管委		党家水村		重点贫困村		36

		56		宁夏广电网络公司中卫分公司		1.5

		东园镇

		57		沙坡头区政府办		1				金沙村		贫困村		37

		宣和镇

		58		市供销社		1.5				喜沟村		贫困村		38

		59		沙坡头区政协办		1		市委宣传部		汪园村		重点贫困村		39

		60		沙坡头区委组织部		1		市审批服务管理局		永和村		重点贫困村		40

		61		宁夏银行中卫支行		2

		62		市邮政管理局		1.5		市应急管理局		华和村		重点贫困村		41

		63		沙坡头区人大办		1

		64		沙坡头区政务服务中心		1				敬农村		贫困村		42

		65		沙坡头区旅游和文化体育广电局		1				羚和村		贫困村		43

		66		沙坡头区卫生健康局		1		市人力资源和社会保障局		海和村		重点贫困村		44

		67		移动公司中卫分公司		1.5

		68		沙坡头区医疗保障局		1		市统计局普查中心		兴海村		重点贫困村		45

		69		人民银行中卫支行		2

&C- &P+8 -

附件2

		附件2

		沙坡头区2019年各部门（单位）定点帮扶投入情况统计表

		填报单位（盖章）：                          帮扶村（盖章）：

		包保干部
到位情况		共选派     名包保干部开展帮扶工作，其中：有处级干部     名、科级干部（  ）名及一般干部     名。

		包保干部进村    入户情况		人均入户次数    次

		有无帮扶实施
方案、总结		帮扶方案：有    ；无    ；上半年帮扶工作总结：有    ；无    ；全年帮扶工作总结：有    ；无     ；

		有无选派驻村工作队队长（员）		有    、选派驻村工作队队长    名、队员    名；
无

		脱贫攻坚“送温暖”情况		慰问贫困户     户、老党员    户；发放慰问金    元；
发放粮油：米    斤；面    斤；油    斤，折合物价    元。

		本单位项目建设及产业扶持情况		投入项目帮扶资金       万元。其中：1、农田建设项目      个；道路建设        千米；打机井      眼；修水渠    公里；修建蓄水池      个；2、建设养殖园区     处，扶持养殖户     户，牛     头，羊     只，鸡     只，种植经济作物     亩。3、其他             。

		协调行业项目  资金情况		争取协调行业部门项目     个、资金     万元。
其中：1、争取协调     项目、资金     万元；2、争取协调      项目、资金      万元；3、争取协调      项目、资金      万元；

		添置村级      办公室设施		解决办公设施（桌、椅、凳）      套、电脑     台、打印机      台。

		开展政策宣传
情况		开展政策宣传     次，参加群众     人（次）。

		劳务输出情况		组织劳务输出     批，共      人（次）。

		本单位脱贫攻坚投入资金合计		投入资金共计      万元，其中实物折价      万元。

		其他帮扶情况

		填报说明：1.项目建设及产业扶持，指本单位为项目建设及产业扶持提供的资金；2.本单位脱贫攻坚投入资金，只填报本部门（单位）投入资金。投入资金含项目建设及扶持项目资金、发放慰问金、购买物品资金等，不含协调资金；3、请于5月20日前、11月20日前分别将此统计表以附件（加盖填报单位及帮扶村公章）形式报至沙坡头区扶贫办，逾期迟报者将在考核中予以扣分。

&C- &P+10 -

附件3

		附件3

		2019年社会定点帮扶单位投入资金情况统计表（自筹项目一）

		填报单位（盖章）：                                               填报时间：

		序号		帮扶部门
（单位）		帮扶村名称		款物折合
总计
（万元）		项目帮扶						产业帮扶										备注

										小计
（万元）		基础设施				小计
（万元）		养殖				种植

												资金
（万元）		用途及规模				资金
（万元）		规模
（户、头/只）		资金
（万元）		规模
（户、亩）

		合计

		填表说明：1、此表只填报本部门（单位）为联系定点帮扶贫困村的资金投入情况，不含协调其他部门资金；
          2、若无投入情况，填无盖章报送。

		2019年社会定点帮扶单位投入资金情况统计表（自筹项目二）

		序号		帮扶部门
（单位）		帮扶村名称		款物折合
总计
（万元）		送温暖活动																其他物品折价

										小计
（万元）		慰问金		米				面				油

												资金
（万元）		资金
（万元）		数量（袋/斤）		资金
（万元）		数量（袋/斤）		资金
（万元）		数量
（桶）		小计
（万元）		资金
（万元）		物品名称及数量

		合计

		填表说明：1、此表只填报本部门（单位）为联系定点帮扶贫困村的资金投入情况，不含协调其他部门资金；2、若无投入情况，填无盖章报送。

		填报人：                                                                                 联系方式：

&C- &P+11 -

附件4

		附件4

		2019年社会定点帮扶单位投入资金情况统计表（协调项目一）

		填报单位（盖章）：                                                      填报时间：

		序号		帮扶部门
（单位）		帮扶村名称		款物折合
总计
（万元）		项目帮扶						产业帮扶										备注

										小计
（万元）		基础设施				小计
（万元）		养殖				种植

												资金
（万元）		用途及规模				资金
（万元）		规模
（户、头/只）		资金
（万元）		规模
（户、亩）

		合计

		填表说明：1、此表仅填写本部门（单位）协调其他部门（单位）或企业为联系定点帮扶贫困村的投入情况；2、若无投入情况，填无盖章报送。

		2019年社会定点帮扶单位投入资金情况统计表（协调项目二）

		序号		帮扶部门
（单位）		帮扶村名称		款物折合
总计
（万元）		送温暖活动																其他物品折价

										小计
（万元）		慰问金		米				面				油

												资金
（万元）		资金
（万元）		数量（袋/斤）		资金
（万元）		数量（袋/斤）		资金
（万元）		数量
（桶）		小计
（万元）		资金
（万元）		物品名称及数量

		合计

		填表说明：1、此表仅填写本部门（单位）协调其他部门（单位）或企业为联系定点帮扶贫困村的投入情况；2、若无投入情况，填无盖章报送。

		填报人：                                                                                 联系方式：

&C- &P+12 -

附件5

		附件5

		2019年部门（单位）帮扶责任人联系帮扶贫困户情况统计表

		填报单位（盖章）：                                                     填报时间：

		序号		帮扶部门（单位）		联系帮扶村		联系帮扶责任人
数量（人）								联系帮扶贫困户数		干部人均入户次数		个人为帮扶户投入情况

								合计		处级		科级		一般						款物折合
合计（元）		物品名称及
数量		现金
（元）

		填报人：                                                               联系方式：

&C- &P+13 -

附件6

		附件6

		2019年企业献爱心捐助情况统计表

		填报单位（盖章）：                                                               填报时间：

		序号		企业名称		企业
负责人		联系电话		捐款金额		款项到位
时间		捐赠物品种类
及数量		款物去向及用途		联系捐助的单位
及人员

		填表说明：1、此表填写本部门（单位）协调爱心企业为联系帮扶村或驻村工作队所在村的投入情况，不包括定点结对帮扶企业；
          2、请将捐赠物资或现金相关支付凭证及票据复印件一同上报；
          3、若无投入情况，填无盖章报送。

		填报人：                                                               联系方式：

&C- &P+14 -

image1.emf
卫沙组发【2019 】54号   附件.xls